[image: гурб для шапки]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 03.05.2023 № 560

Об оснащении территорий общего
пользования первичными средствами
тушения пожаров и противопожарным
инвентарем
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» в целях принятия мер по защите объектов и жилых домов граждан от пожаров на территории Белозерского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1.Утвердить перечень мест размещения первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря  на территориях общего пользования в границах населенных пунктов Белозерского муниципального округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, рекомендованных для оснащения территорий общего пользования населенных пунктов Белозерского муниципального округа согласно  приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений независимо от форм собственности:
3.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнем, утвержденным администрацией Белозерского муниципального  округа.
3.2. Первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь разместить на пожарных щитах с наружной стороны зданий и сооружений.
3.3. На пожарных щитах указать номера телефонов вызова пожарной части: 01 или 101.
3.4. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, содержать их в исправном состоянии, не допускать использование средств пожаротушения, не имеющих соответствующих сертификатов, не допускать использование первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря не по назначению.
4. Признать утратившими силу:
- постановление администрации города Белозерск  от 24.03.2006 № 38 «Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров  и противопожарного инвентаря, которые граждане обязаны иметь в помещениях  и строениях, находящихся в их собственности»;
-постановление администрации сельского поселения  Артюшинское от 09.12.2021 № 84«Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем»;
-постановление администрации сельского поселения Антушевское от 19.11.2021 № 101«Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем»;
-постановление администрации сельского поселения Антушевское от 17.06.2022 № 51  «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Антушевское от 19.11.2021 № 101»;
-постановление администрации Глушковского сельского поселения от 26.11.2021 № 76 «Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем»;
-постановление администрации Куностьского сельского поселения от 17.11.2021 № 99«Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем»;
- постановление администрации Шольского сельского поселения от 30.11.2021 № 100 «Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем».
         5.Настоящее постановление  вступает в силу после его официального  опубликования  в газете «Белозерье» и подлежит размещению на официальном сайте Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
        6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

        Глава округа                                                            Д.А. Соловьев

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением
 администрации
округа
                                                           от 03.05.2023 №  560

Перечень
мест размещения первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря на территориях общего пользования в границах населенных пунктов Белозерского муниципального округа

	№ п/п
	Наименование населенных пунктов
	Места размещения первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря на территориях общего пользования в границах населенных пунктов Белозерского муниципального округа

	1
	С. Зубово
	Территория МОУ «Шольская средняя школа»

	2
	Д. Панинская
	Территория возле клуба

	3
	Пос. Мегринский
	Территория МОУ «Шольская средняя школа»

	4
	Пос. Мегринский
	Территория возле клуба

	5
	С. Артюшино
	Территория МОУ «Бубровская школа»

	6
	Пос. Визьма
	Территория возле клуба

	7
	Пос. Нижняя Мондома
	Территория возле клуба

	8
	Пос. Нижняя Мондома
	Территория МОУ «Мондомская школа»

	9
	с.Антушево
	Территория около административного здания территориального управления «Восточное»

	10
	с.Бечевинка
	Территория около Дома культуры: ул. Молодежная, дом 1

	11
	д.Никоновская
	Территория около клуба: ул. Центральная, дом 8

	12
	д. Глушково
	Мастерские колхоза «Рассвет», заправочная станция, ферма

	13
	д. Панкратовка
	Частный сектор

	14
	д. Давыдовская
	Частный сектор

	15
	д. Десятовская
	Частный сектор

	16
	д. Есипово
	Частный сектор

	17
	д. Каргулино
	Частный сектор

	18
	д. Колодино
	Частный сектор

	19
	д. Пушкино
	Частный сектор

	20
	д. Росляково
	Частный сектор

	21
	д. Харшино
	Частный сектор

Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации
округа
[bookmark: _GoBack]от 03.05.2023 № 560

Перечень
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, рекомендованных для оснащения территорий общего пользования населенных пунктов Белозерского муниципального  округа

	№
п/п
	Наименование первичных средств пожаротушения, немеханизированного инструмента и инвентаря
	Нормы комплектации пожарного щита

	1
	Огнетушители (рекомендуемые):
- воздушно-пенные (ОВП) вместимостью 10 л;
- порошковые (ОП) вместимостью, л / массой огнетушащего состава, кг
ОП-10/9
ОП-5/4

2

1
2

	2
	Лом
	1

	3
	Ведро
	1

	4
	Багор
	1

	6
	Лопата штыковая
	1

	7
	Асбестовое полотно, грубошерстная ткань или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала) размером не менее 1х1 метр
	1

image1.jpeg